
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ДНІПРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

Факультет водогосподарської інженерії та екології  

Кафедра екології 

 

ДОПУСКАЄТЬСЯ ДО ЗАХИСТУ 

Зав. кафедрою екології 

доц. Вікторія КАЦЕВИЧ 

«        » грудня 2024 р. 

 

Пояснювальна записка 

до кваліфікаційної роботи освітнього ступеня «магістр» 

на тему: «Обгрунтування ефективності роботи очисних споруд системи 

водовідведення міста Павлоград»  

 

Виконала: здобувачка вищої освіти 2 курсу, 

групи МгЕ-1-23 спеціальності  

101 «Екологія» 

__________ Альона ОНИЩЕНКО 

 

Керівник        доц. Таміла АНАНЬЄВА 

 

 Рецензент  _______ доц. Олег МАРЕНКОВ 

 

 

 

 

Дніпро 2024 
[...]
Таблиця 4.7 – Вміст важких металів у стічних водах до очищення 

Показник  

якості 

Роки 

2022 2023 2024 

мін. макс. середнє мін. макс. середнє мін. макс. середнє 

Нафтопродукти, 

мг/дм3  
1,35 1,75 1,55 1,47 2,20 1,75 1,23 1,83 1,43 

Залізо загальне, 

мг/дм3  
1,40 1,67 1,52 1,10 1,80 1,55 1,05 1,90 1,35 

Мідь, мг/дм3  <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 

Цинк, мг/дм3  <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 

Хром загальний, 

мг/дм3  
<0,001 0,0023 0,0016 <0,001 0,0036 0,0026 - - - 

СПАР, мг/дм3  1,18 1,72 1,62 1,58 4,83 2,40 1,22 2,06 1,60 

 

Згідно з таблицею 4.7 незначні перевищення за вмістом важких металів у 

стічних водах до очищення спостерігаються за нафтопродуктами, залізом 

загальним та СПАР. Це вказує на недостаню оснащеність зливових каналізацій 

фільтраційними системами, недобросовісність підприємств, які попередньо не 

здійснюють очищення виробничих стоків перед скиданням їх на КОС, надмірне 

використання побутових засобів місцевими жителями. 

 

Динаміка зміни показників якості стічних вод, які надходять на КОС, по 

місяцях 2024 року приведено у табл. 4.8. 

 

Таблиця 4.8 - Якість стічних, які надходять на КОС, по місяцях року 

(дані за 2024 рік) 

Показники 

якості 

місяці року 

І ІІ ІІІ IV V    VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Завислі речов., 

мг/дм3  
276,0 289,8 240,0 412,8 281,6 236,4 226,6 241,0 230,1 267,3 287,0 271,3 

БСК5., мг/дм3  214,2 224,4 202,9 168,2 209,4 125,5 152,5 204,1 172,0 143,6 177,1 150,0 

Азот амоній., 
мг/дм3  

34,40 36,40 38,60 35,00 34,80 36,00 32,98 33,30 31,60 35,60 36,00 35,00 

Нітрати, мг/дм3  2,10 1,97 2,19 1,85 2,16 1,85 1,66 1,80 1,85 1,60 1,90 1,70 



56 
 

Продовження таблиці 4.8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Нітрити, мг/дм3  0,15 0,14 0,11 0,14 0,13 0,17 0,14 0,11 0,14 0,18 0,16 0,17 

Фосфати, 
мг/дм3  

13,57 15,30 13,53 15,00 12,50 13,00 14,83 15,52 16,60 17,60 16,20 15,90 

Хлориди, 
мг/дм3  

121,5 137,2 138,5 134,9 120,1 133,8 137,4 134,7 114,0 133,5 133,4 135,0 

Сульфати, 
мг/дм3  

108,7 125,9 104,9 100,8 121,4 100,0 129,6 133,7 108,0 137,9 109,1 115,8 

Нафтопродукти, 
мг/дм3  

- 1,83 1,93 1,78 1,37 1,23 1,47 1,33 1,68 1,52 1,77 1,34 

Залізо загал., 

мг/дм3  
1,05 1,37 0,31 1,32 1,30 1,40 1,58 1,30 1,60 1,50 1,90 1,60 

Мідь, мг/дм3  - - <0,002 - - <0,002 - - <0,002 - - <0,002 

Цинк, мг/дм3  - - <0,005 - - <0,005 - - <0,005 - - <0,005 

Нафтопродукти, 
мг/дм3  

- 1,83 1,93 1,78 1,37 1,23 1,47 1,33 1,68 1,52 1,77 1,34 

СПАР, мг/дм3  - 1,74 1,87 2,06 1,56 1,81 1,73 1,85 2,05 1,43 1,86 1,22 

 

Проаналізувавши показники хімічних речовин, які надходять до очисних 

споруд з підприємств, зливових каналізацій та споживачів необхідно відмітити, 

що здебільшого забруднення стічних вод відбувається за рахунок надходження 

використаної води від споживачів централізованого водовідведення, 

підприємств міста та вуличних систем водовідведення, через недостатню 

технічну обладнаність та застарілість наявних фільтрів на міських системах 

водовідведення безпосередньо і відбувається підвищення рівня забруднення 

стічних вод. 

4.4 Хімічний склад стічних вод після очищення 

Як і у випадку з неочищеними стічними водами, на кожній з стадії очистки 

на КОС для визначення ефективності роботи кожного елементу здійснюється 

щоденний відбір проб. 

Якість очищених стічних вод за показниками, для яких встановлені 

граничнодопустимі рівні скиду (ГДС), представлені у табл. 4.9-4.11, а динаміка 

їх зміни по місяцях 2024 року - у табл. 4.12.  

 

 



57 
 

Таблиця 4.9 –Вміст іонів солей у стічних водах після очищення 

Показник 

якості 

Роки 
Г

ГДС 
2022 2023 2024 

мін. макс. середнє мін. макс. середнє мін. макс. середнє 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Азот амон., 
мг/дм3 

0,40 13,30 3,75 0,80 9,00 3,57 0,30 3,80 1,40 1,27 

Нітрати, 
мг/дм3 

22,4 58,0 43,8 29,0 69,0 48,7 39,0 47,4 44,97 44,8 

Нітрити, 
мг/дм3 

0,7 2,2 1,2 1,7 4,9 2,6 1,1 2,0 1,7 4,8 

Фосфати, 
мг/дм3 

0,2 6,6 5,6 5,2 14,4 6,8 5,3 7,5 6,3 3,5 

 

Таблиця 4.10 - Показники забруднюючих компонентів у стічних водах 

після очищення 

Показник 

якості 

Роки 
Г

ГДС 
2022 2023 2024 

мін. макс. середнє мін. макс. середнє мін. макс. середнє 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Завислі реч., 
мг/дм3 

24,3 31,3 28,0 22,5 38,5 28,0 20,0 29,0 24,0 15,0 

БСК5, мг/дм3 10,8 15,0 12,6 8,6 17,0 12,8 10,0 14,8 12,7 15,0 

Хлориди, 
мг/дм3 

85,9 100,3 91,7 86,2 142,8 99,2 98,5 125,6 114,8 119,3 

Сульфати, 
мг/дм3 

94,1 120,9 111,6 91,6 132,5 118,4 54,3 113,2 99,2 127,1 

 

Таблиця 4.11 - Вміст важких металів у стічних водах після очищеня 

Показник 

якості 

Роки 
Г

ГДС 
2022 2023 2024 

мін. макс. середнє мін. макс. середнє мін. макс. середнє 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Нафтопро-

дукти, мг/дм3 
0,27 0,34 0,30 <0,3 0,80 0,34 0,29 0,30 0,30 0,30 

Залізо заг., 
мг/дм3 

0,19 0,20 0,20 0,17 0,32 0,22 0,11 0,38 0,22 0,30 

Мідь, мг/дм3 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 0,0095 

Цинк, мг/дм3 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,12 

Хром 

загальний, 

мг/дм3 

<0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 - - - 0,0015 

СПАР, 
мг/дм3 

0,16 0,26 0,21 <0,01 0,50 0,18 0,14 0,2 - 0,22 

 

 

 

 



58 
 

Таблиця 4.12 - Якість очищених стічних вод по місяцях року (дані за 2024 рік) 

Показники 

якості 

місяці року 

І ІІ ІІІ IV V    VI VII VIII IX X XI XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Завислі р-ни, 
мг/дм3 

27,3 27,6 24,5 29,0 25,3 25,4 23,2 20,0 21,0 23,0 25,0 26,7 

БСК5., мг/дм3 14,8 13,7 11,9 14,0 11,1 10,0 10,2 10,3 12,0 12,5 13,0 14,0 

Азот амоній., 
мг/дм3 

1,50 3,80 3,30 1,84 1,30 0,58 0,40 0,30 0,30 0,60 0,93 2,00 

Нітрати, мг/дм3 47,2 45,0 43,8 45,0 44,8 47,4 47,0 47,2 46,0 45,5 41,8 39,0 

Нітрити, мг/дм3 1,8 2,0 2,0 1,9 1,8 1,9 1,7 1,4 1,1 1,1 1,7 1,6 

Фосфати, 
мг/дм3 

5,3 5,4 6,2 6,8 5,4 5,8 7,2 5,6 7,5 7,2 7,2 5,8 

Хлориди, 
мг/дм3 

110,1 113,4 124,8 122,2 105,1 115,0 125,6 98,5 116,7 111,3 115,5 115,0 

Сульфати, 
мг/дм3 

102,4 54,3 96,7 84,4 96,70 98,7 121,4 113,2 103,3 109,1 100,8 112,1 

Нафтопродукти, 
мг/дм3 

0,30 0,30 <0,30 0,30 0,29 0,30 <0,30 0,30 0,30 0,30 <0,30 <0,30 

Залізо загал., 

мг/дм3 
0,22 0,23 0,22 0,21 0,38 0,11 0,20 0,20 0,22 0,22 0,21 0,22 

Мідь, мг/дм3 0,002 <0,002 - - <0,002 <0,002 - - <0,002 <0,002 - - 

Цинк, мг/дм3 <0,005 <0,005 - - <0,005 <0,005 - - <0,005 <0,005 - - 

Нафтопродукти, 
мг/дм3 

0,14 0,14 0,16 0,15 0,17 0,16 0,17 0,18 0,20 0,18 0,18 0,16 

 

Згідно результатів аналізів за останні три роки очисні каналізаційні 

споруди міста фактично не дозволяли досягти встановлених нормативів для 

скиду стічних вод у водойми за деякими показниками.  

Ступінь досягнення встановлених гранично допустимих нормативів 

скиду за середнім значенням показників у 2024 році був наступним: 

- завислі речовини - перевищення у 1,6 разів; 

- азот амонійний - перевищення на 0,13 мг/дм3; 

- нітрати - перевищення на 0,17 мг/дм3; 

- фосфати - перевищення у 1,8 разів. 

Крім того, максимальні значення показника БСК5 знаходилось практично 

на межі встановлених норм, а у 2023 році - перевищували їх. Те саме стосується 

і вмісту нітритів. 

Максимальні значення концентрації хлоридів у 2024 році були більшими 

за ГДС на 6,3 мг/дм3, а у 2023 році - 23,5 мг/дм3. 



59 
 

Також перевищення встановлених ГДС у 2023-2024 році мало місце за 

показником заліза. 

У 2022-2023 роках невідповідність нормативам відмічалась для 

показників вмісту нафтопродуктів та СПАР. 

Таким чином, у плані розвитку міста Павлоград необхідно обов’язково 

передбачити заходи для проведення реконструкції очисних та каналізаційних 

споруд для підвищення ефективності та надійності їх роботи з метою 

виконання встановлених  ГДС для очищених стічних вод. 

4.5 Основні технологічні рішення для підвищення ефективності роботи КОС 

Для забезпечення якісної біологічної очистки передбачається: 

- встановлення механізованої решітки; 

- відновлення працездатності третього первинного відстійника та 

заміна усіх конструкцій, що прийшли до непридатності; 

- реконструкція трьох секцій існуючого аеротенку з заміною вузлів та 

встановленням нового обладнання та арматури, на заміну тих, що вийшли з 

ладу; 

- переобладнання однієї з секцій аеротенка під двох коридорний 

аеробний стабілізатор для мінералізації суміші сирого осаду та ущільненого 

надлишкового мулу; 

- відновлення підвідних лотків та розподільних камер, в тому числі 

щитових затворів; 

- будівництво напірного трубопроводу сирого осаду та ущільнення 

надлишкового мулу від НС сирого осаду до мінералізатору, трубопроводу 

стабілізованого осаду від мінералізаторів до мулових майданчиків; 

- заміна насосів  в НП станції; 

- заміна спеціалізованого обладнання в НС – 1, встановлення УФ-ламп, 

встановлення обладнання для зберігання та дозування гіпохлориду натрію; 



60 
 

- автоматизація роботи аеротенку в залежності від показників 

кисневодомірів; 

- відновлення працездатності будівель фільтрів доочистки для 

доведення якості стоків на скиданні до нормуючих ГДН показників; 

Блок решіток. 

На початку очисних споруд побудовано та експлуатується споруда, яка 

поєднує приймальну камеру та три канали з монолітного залізобетону, які об 

лаштовані раніше решітками дробилками типу КРД, які прийшли до занепаду 

протягом трьох років з моменту експлуатації та були демонтовані. 

Для відділу решіток передбачено встановлення механізованої решітки 

ЕКОТОН в обвідному каналі з улаштуванням навісу. Решітки ЕКОТОН 

призначені для видалення із стічних вод великих грубодисперсних включень з 

механізованим вивантаженням їх в спеціальний смітник. 

Ефективність зниження забруднення за зваженими частинами складає від 

10 до 15%. Якісність обладнання підтверджується досвідом експлуатації на 

очисних спорудах каналізації м. Харкова. 

Блок пісковловлювачів 

Щодо пісковловлювачів, то необхідно виконати роботи з заміни щитових 

затворів на підвідних та відвідних лотках. Встановлення занурювальних 

насосних агрегатів, які будуть використовуватися як для періодичного 

видалення піску, так і для вивільнення ємностей. Для кожної установки 

прийняті наступні насоси Grundfos SEV.65.65.22.2.50D з продуктивністю          

20 м3/год та напором 10 м з електродвигуном потужністю 2.2 кВт. Подача 

піщаної пульпи передбачається до піщаних бункерів. 

Первинні відстійники 

Видалення осівшого сирого осаду необхідно здійснювати 

гідродинамічним шляхом, за допомогою насосів, встановлених в будівлі НС 

сирого осаду. 

 

 



61 
 

НС сирого осаду 

Для підвищення ефективності роботи насосної станції необхідно вжити 

певні заходи: 

- заміна насосного обладнання; 

- заміна технологічних трубопроводів та арматури. 

Заміна насосного обладнання викликана тим, що встановлені насоси в 

машзалі фізично застаріли та потребують часткових ремонтів та відрізняються 

високим енергоспоживанням. 

До установки можна прийняти наступні насоси: 

- для перекачки сирого осаду з первинних радіальних відстійників в 

резервуар на першому етажі НС встановлюються насоси Grundfos 

S1.80.100.55.4.50H.S.212.G.N.D продуктивністю 102 м3/год та напором 10 м, з 

електродвигуном потужністю 5,5 кВт − 2 шт. (1 робочий та 1 резервний); 

- для перекачки суміші сирого осад та ущільненого активного мулу в 

поглибленому поверсі НС встановлюються насоси Grundfos 

S1.80.100.170.4.54H.S.304.G.N.D продуктивністю 150 м3/год та напором 24 м, з 

електродвигуном потужністю 17,0 кВт − 2 шт. (1 робочий та 2 резервних). Один 

з цих насосів також можна використовувати для вивільнення первинних 

відстійників. 

- Для відкачки дренажних та аварійних вод в поглибленому етажі 

встановлюється дренажний насос Grundfos Pomona PO23.10.BL.E.1.G.P.15.3 

COAL GG20 з електродвигуном потужністю 1,25 кВт.  

НС очищених стоків 

На теперішній час в машзалі НС встановлені наступні насоси, які 

потребують ремонту та заміни: 

- АД3200-33-2 з електродвигуном потужністю 250 кВт − 1 шт, для 

перекачки очищених стоків в лоток змішувач Паршаля; 

- 14НДс з електродвигуном потужністю 160 кВт − 1 шт, призначений для 

подачі промивної води на фільтри та в теперішній час не використовується. 

Для підвищення ефективності роботи НС пропонується встановити: 



62 
 

- два насоси  Д2000-21б продуктивністю 2000 м3/год та напором 13 м з 

електродвигуном 110 кВт для перекачки очищених стічних вод; 

- один насос Д1250-65а продуктивністю 1000 м3/год та напором 40 м з 

електродвигуном 160 кВт для подачі технічної води на промивку фільтрів; 

- трьох насосів Grundfos S1.80.125.400.4.62H.S.374.G.N.D продуктивністю 

158 м3/год та напором 44 м з електродвигуном 41 кВт для перекачки грязної 

промивной води в голову споруд; 

- дренажного насоса Grundfos Pomona PO23.10.BL.E.1.G.P.15.3 COAL 

GG20 з електродвигуном потужністю 1,25 кВт.  

Враховуючи те, що побудована на майданчику ОКС хлораторна не 

придатна для подальшої експлуатації, а існуюча система обеззараження стічних 

вод виконана розчином хлорного вапна виконана кустарним способом, 

необхідно врахувати заходи і для її реконструкції. 

Для обеззараження стічних вод необхідно застосувати встановлення УФ 

ламп. Окрім того, як додаткове, резервне джерело необхідно передбачити 

прилади для дозування гіпохлориду натрія. 

Обеззаражена вода по вхідному каналу та далі по трубопроводах 

потрапляє всередину обеззаражуючого модуля, де вона піддається 

інтенсивному опроміненню ультрафіолетовим випромінюванням з довжиною 

хвилі 200 – 320 нм. УФ дозою 300Дж/м2, забезпечуючою не тільки повне 

обеззараження, але і часткову зміну кольору очищених стоків.  

Насосна повітряна станція 

Для відновлення повноцінного функціонування станції необхідно 

передбачити наступні заходи: 

- заміну трьох турбоповітрянодувних агрегатів на нові; 

- заміна насосних агрегатів на нові, менш енергоємних та які 

відрізняються вищою надійністю; 

- заміна трубопроводів та арматури; 

- заміна вантажнопідіймального обладнання. 



63 
 

В приміщенні повітрянодувної передбачається заміна трьох повітродувок 

ТВ 175-1,6 на ES 155/5P, які виготовляються фірмою ROBUSCHI (Італія). 

Продуктивність нагнітачів повітря 10000 м3/год та тиском нагнітання 160 КПа, 

з електродвигуном потужністю 315 КВт. Прийняті повітродувки забезпечують 

високу надійність експлуатації та мають високий ККД. 

В машзалі НС необхідно встановити наступні групи насосів: 

- для перекачки надлишкового активного мулу в голову очисних споруд 

насоси Grundfos SEV.65.65.22.2.50D продуктивністю 22 м3/год та напором 

11,0м, з електро двигуном загальною потужністю 2,2кВт − 2 шт. (1 робочий та 1 

резервний).    

- для вивільнення ємностей (вторинних відстійників, контактних 

освітлювачів, резервуарів) насоси Grundfos S1.80.100.170.4.54H.S.304.G.N.D 

продуктивністю 200 м3/год та напором 20м, з електро двигуном загальною 

потужністю 17кВт − 2 шт. (1 робочий та 1 резервний). 

- для подачі технічної води на охолодження турбоповітродувок насоси   

Grundfos CR10-4 A-FJ-A-E-HQQE продуктивністю 10 м3/год та напором 32,0м, 

з електро двигуном загальною потужністю 1,5кВт − 2 шт. (1 робочий та 1 

резервний). 

- для подачі технічної води на пісковловлювачі насоси Grundfos CR64-3-2 

A-F-A-E-HQQE продуктивністю 62м3/год та напором 54,0м, з електро двигуном 

потужністю 15,0кВт − 2 шт. (1 робочий та 1 резервний). 

- для подачі технічної води на вузол дозування гіпохлориду натрія  насоси   

Grundfos CR10-2 A-F-A-E-HQQE продуктивністю10 м3/год та напором 17,0 м, з 

електро двигуном загальною потужністю 0,75кВт − 2 шт. (1 робочий та 1 

резервний). 

- для відкачки дренажних та аварійних вод в заглубленому етажі 

встановлюється дренажний насос Grundfos Pomona PO23.10.BL.E.1.G.P.15.3 

COAL GG20 з електродвигуном потужністю 1,25 кВт [54, 55].  

Перелік об’єктів, які необхідно реконструювати приведений у табл.4.13 

 



64 
 

Таблиця 4.13 - Перелік споруд та будівель, які потребують ремонту та 

реконструкції 

№ 

п/п 

Найменування 

споруд та будівель 

К-ть 